
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311  7Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 094/2017-PGE.G., 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 184523A/1.
RESOLVE: 
CONCEDER 05 (Cinco) dias de licença saúde a Servidora Maria da 
Conceição dos Santos Silva, identidade funcional n.º 733067/1, 
no período de 30.01 a 03.02.2017, de acordo com o Laudo 
Médico n.º184523A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 145390

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato: 008/2013-PGE
Data da Assinatura: 03/02/2017
Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 008/2013-PGE.
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, elemento 
de despesa: 339039 e fonte: 0101; 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa: 339033 e fonte: 0101; 
25101.03.092.1424.6806, elemento de despesa: 339039 e 
fonte: 0101; 25101.03.092.1424.6806, elemento de despesa: 
339033 e fonte: 0101; 25101.03.122.1424.8237, elemento de 
despesa 339039 e fonte: 0140; e 25101.03.122.1424.8237, 
elemento de despesa 339033 e fonte: 0140.
Vigência: 04.02.2017 a 04.02.2018.
Contratada: D F Turismo e Representações Ltda.
CNPJ: 07.832.586/0001-08
Endereço: SBN, Quadra 2, Bl. F, Lote 12, sala 1510, Edifício Via 
Capital, Asa Norte, CEP 70.040-020, Brasília/DF.
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 145314

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 01/2017
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza, 
conforme especifi cação, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
para eventual aquisição, sob demanda, defi nido e detalhado, 
com suas respectivas especifi cações, constantes no Anexo I – 
Termo de Referência, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Observação: Republicação do novo certame após fracasso da 
licitação anterior para o mesmo objeto.
Responsável pelo certame: Evelyn Abdon Nascimento.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 926516.
Data da Abertura: 22/02/2017
Hora da Abertura: 11:00 horário de Brasília.
Orçamento:
Funcional Programática: 14.422.1422.8222, 14.422.1422.8223 
e 14.122.1297.8338.
Fonte do Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339030.
Ordenador de Despesa: 
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente 
Fundação Propaz

Protocolo 145494

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda, considerando os 
termos do PROCESSO nº 2017/45939.  
RESOLVE:
I- CONCEDER Suprimento a servidora MILENE DE NAZARE 
CAVALCANTE DOS SANTOS, CPF: 575.602.422-00 Identidade 
Funcional nº 57234684/ 6, o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

PROJETO 
ATIVIDADE

FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

8338 0101 339030 R$ 2.000,00

II- Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir 
da data de emissão da OB e, 15 (quinze) dias após este, para 
prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                           
JORGE ANTÔNIO BITTENCOURT DOS SANTOS
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 145426

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
SRP Nº 029/2016

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por grupo, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de instalação técnica de rádios ponto-a-ponto, 
contendo os serviços de confi guração, alinhamento e 
testes de sistemas de telecomunicações que compõem 
a rede do NAVEGAPARÁ, para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará. 
Conforme as especifi cações constantes no Termo de Referência 
(Anexo I), e as regras instituídas neste edital.  
DATA DA ABERTURA: 21 de fevereiro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 21.02.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
MANOLO PORTUGAL FAIAD FREITAS
PREGOEIRO

Protocolo: 145075

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: ELISEU ROBERTO FEITOSA MAIA
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA
DISTRATAR: A PARTIR DE 31.12.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 145407

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores, GIOVANA NÚBIA 
GOMES OLIVEIRA, matrícula nº 2009757/1, Agente de Saúde, 
lotada na Procuradoria Jurídica e LUIS ROCHA DA SILVA, 
matricula nº 3157377/1, Motorista, lotado na DAF/Gerência de 
Administração e Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação, no município de São Francisco do Pará, 
a fi m de cumprir diligência, referente ao Processo judicial nº 
0003166-23.2016.8.14.0096, no dia 10/02/17.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de 
fevereiro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 145433

.

.

INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o casamento da servidora Bianca do Socorro 
Mota Spinelli, ocorrido em 25 de janeiro de 2017 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora Bianca do Socorro Mota Spinelli, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A, Matrícula nº 54195650/6, lotada na 
Gerência de Cadastro e Habilitação, a contar de 25 de Janeiro de 
2017 a 01 de Fevereiro de 2017, conforme certidão de casamento 
matrícula nº 067934 01 55 2017 2 00200 150 0051166 45.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 145327
PORTARIA Nº 025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o casamento da servidora Amélia de 
Vasconcelos Vilhena, ocorrido em 25 de janeiro de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora Amélia de Vasconcelos Vilhena, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A, Matrícula nº 5918202/1, lotada na 
Gerência de Cadastro e Habilitação, a contar de 25 de Janeiro de 
2017 a 01 de Fevereiro de 2017, conforme certidão de casamento 
matrícula nº 067934 01 55 2017 2 00200 146 0051162 17.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 145320


